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Ainekohtainen osio 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän erityisenä tehtävänä on tukea oppilaan 
suomen kielen taidon kehittymistä, kirjallisuuden ja kulttuurin tuntemusta sekä yhteiskunnan 
jäseneksi kasvamista. Lisäksi tärkeää on herättää kiinnostus kielitietoisuuden, 
monikielisyyden ja kielitaidon elinikäistä kehittämistä kohtaan sekä tarjota välineitä siihen. 
Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän tehtävänä on tukea lapsen ja nuoren kasvua 
suomenkielisen kieliyhteisön täysivaltaiseksi jäseneksi, jolla on kielelliset valmiudet jatko-
opintoihin. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksen lähtökohtana ovat oppilaille 
merkitykselliset ja tarpeelliset tekstilajit ja kielenkäyttötilanteet, joiden avulla kielen muotoja, 
merkityksiä ja käyttöä tutkitaan ja opitaan analysoimaan. Kielitaitoa kehitetään kaikilla kielen 
käytön osa-alueilla: kuullun ymmärtämisessä, puhumisessa, luetun ymmärtämisessä ja 
kirjoittamisessa. Samaan aikaan edistetään tiedonalojen kielten oppimista kaikissa 
oppiaineissa. Ymmärtämis- ja tuottamistaitojen kehittyminen nivoutuvat toisiinsa. Oppilaiden 
kielen osaaminen laajenee arkielämän konkreettisesta kielestä käsitteellisen ajattelun 
kieleen. He saavat valmiudet havaintojen ja ilmiöiden sekä oman ajattelunsa, tunteidensa ja 
mielipiteidensä ilmaisemiseen tilanteeseen sopivalla tavalla. Opetuksessa arvostetaan ja 
hyödynnetään oppilaiden osaamia kieliä. 

Opetuksen avulla pyritään monilukutaitoon, jonka avulla oppilas osaa hakea ja käsitellä tietoa 
sekä ymmärtää, tuottaa, arvioida ja analysoida erilaisia monimuotoisia, esimerkiksi puhuttuja 
ja kirjoitettuja tekstejä päivittäisessä vuorovaikutuksessa, koulutyöskentelyssä ja 
yhteiskunnassa. Opetuksessa ohjataan oppilaita ymmärtämään suomen kielen, 
kirjallisuuden ja muun kulttuurin merkitystä ja asemaa monikielisessä ja kulttuurisesti 
monimuotoisessa yhteiskunnassa sekä tuetaan oppilaita tarkastelemaan kriittisesti kielten ja 
kulttuurien välisiä hierarkioita ja purkamaan niitä. Samalla oppilaat tulevat tietoisiksi suomen 
ja ruotsin kielten asemasta kansalliskielinä. 

Koulun opetuskielen mukaan määräytyvän äidinkielen ja kirjallisuuden sijasta 
maahanmuuttajille voidaan opettaa joko kokonaan tai osittain suomen tai ruotsin kieltä 
erityisen maahanmuuttajille tarkoitetun oppimäärän mukaisesti. Kun oppilas opiskelee suomi 
toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan, hänen edistymistään ja suoriutumistaan 
arvioidaan suhteessa tämän oppimäärän tavoitteisiin ja kriteereihin. 

Kunkin oppilaan tarpeen suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärään arvioivat 
oppilasta opettavat opettajat yhdessä. Oppilaan huoltaja päättää oppimääriä koskevista 
valinnoista. Koska opetus tulee järjestää oppilaan edun, ikäkauden ja edellytysten 
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mukaisesti, oppimäärän valinnassa on keskeistä, että oppilas saa hänelle parhaiten 
soveltuvan oppimäärän mukaista opetusta. Koulu perustelee oppilaan huoltajalle suomi 
toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän tarpeen sekä selvittää oppilaan edun mukaista 
oppimäärän valintaa ja valinnan vaikutuksia perusopetuksen jälkeisiin opintoihin. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän valinnassa keskeisintä on oppilaan 
kehittyvä suomen kielen taito eri osa-alueilla. Oppimäärän tarpeen arvioinnissa huomioidaan 
seuraavat näkökulmat: 

Oppilas voi opiskella suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärää, 

• jos oppilas tarvitsee vielä suomen kielen peruskielitaidon vahvistamista tai 

• jos oppilaan suomen kielen taito ei anna vielä edellytyksiä suomen kieli ja kirjallisuus -
oppimäärän opiskeluun. 

Oppilas opiskelee suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärää, 

• jos oppilas on saavuttanut suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän 
tavoitteiden mukaisen suomen kielen taidon sen eri osa-alueilla. 

Oppimäärän lähtökohtana on toisen kielen oppijan oppimistilanne: oppilas oppii suomea 
suomenkielisessä ympäristössä, ja hänelle kehittyy monipuolinen suomen kielen taito 
muiden oppimiensa kielten rinnalle. 

Oppimäärän tarkoituksenmukaisuutta oppilaalle seurataan ja arvioidaan säännöllisesti. 
Erityisesti on tärkeää varmistaa oppimäärän sopivuus opetuksen nivelvaiheiden yhteydessä, 
esimerkiksi siirryttäessä kolmannelle ja seitsemännelle luokalle. Tavoitteena on, että oppilas 
siirtyy suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opiskelusta suomen kieli ja 
kirjallisuus -oppimäärän opiskeluun, kun riittävä suomen kielen taito eri kielitaidon osa-
alueilla ja yleisessä tiedonalojen kielessä on saavutettu. Oppimäärän vaihtoa suositellaan, 
kun merkittäviä puutteita oppilaan suomen kielen taidon eri osa-alueilla ei ole. Suomen kieli 
ja kirjallisuus -oppimäärään siirtymävaiheessa voidaan hyödyntää yhteis- ja 
samanaikaisopettajuutta. 

Kesken perusopetuksen Suomeen muuttaneiden oppilaiden opetuksen tavoitteiden 
asettamisessa ja sisältöjen valinnassa tulee ottaa huomioon oppilaan kielitaito sekä aiemmin 
opitut tiedot ja taidot sekä kotoutumisen tukeminen. 

Kun oppilas opiskelee suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan, hänen 
edistymistään ja suoriutumistaan arvioidaan suhteessa tämän oppimäärän tavoitteisiin ja 
kriteereihin. Opetusjärjestelyiden lähtökohtana ovat oppilaan oppimistarpeet ja 
kielenoppimisen vaihe. Tärkeää on, että opetusjärjestelyistä ja ryhmittelystä huolimatta 
oppilas tulee osalliseksi samoista tekstilajeista kuin luokkatasonsa muutkin oppilaat. 
Opetuksessa hyödynnetään tavoitteellisesti erilaisia oppimisympäristöjä, jotka tukevat 



kielitaidon monipuolista kehittymistä sekä koulussa että sen ulkopuolella. Opetusta voidaan 
järjestää myös samanaikais- tai yhteisopetuksena. 

Oppilaalla, jolla on vaikeuksia osallistua opetukseen tai suoriutua opinnoistaan, on oikeus 
saada oppimisen ja koulunkäynnin tukena ryhmäkohtaisia tukimuotoja ja oppilaskohtaisia 
tukitoimia. Tiedonalojen kielen oppimista tuetaan erityisesti opetuskielen tukiopetuksen 
avulla. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opetuksessa tehdään jatkuvaa yhteistyötä 
suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän sekä muiden äidinkieli ja kirjallisuus -oppimäärien 
opettajien kanssa. Yhteistyössä kotien, muiden oppiaineiden opetuksen sekä oman 
äidinkielen opetuksen kanssa suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -opetus auttaa oppilasta 
rakentamaan kielellisiä ja kulttuurisia identiteettejään kulttuurisesti monimuotoisessa ja 
monimediaisessa yhteiskunnassa. Kielellisten identiteettien rakentamiseen liittyy 
monikielisyys. Suomen perustuslain 17§ mukaan kaikilla kieliryhmillä on oikeus ylläpitää ja 
kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän järjestämiseen liittyvät paikallisesti 
päätettävät asiat kirjataan luvun 10.5, Paikallisesti päätettävät asiat mukaisesti. 
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